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„Nie dlatego przestajesz się uśmiechać, że przybywa Ci lat, starzejesz się wtedy, gdy przestajesz się uśmiechać”

Drogi Czytelniku
Oddajemy w Wasze ręce  pierwszy numer BIULETYNU 
OSÓB STARSZYCH I NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
 pt. "III WIEK". Według naszych zamierzeń ma to 
być publikacja ukazująca się cyklicznie.
Naszym celem jest przybliżanie społeczeństwu 
problematyki osób starszych i  niepełnospraw-
nych. Będziemy pisać o tym co nas boli,  jak osoby 
starsze i  niepełnosprawne radzą sobie w  życiu,  
jak nie przejmując się upływającym czasem udo-
wadniają, że można cieszyć się  w każdym wie-
ku i  każdą sytuacją. Na przykładzie Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku pokażemy, że na naukę nigdy nie 
jest za późno, a także jak znajdujemy czas i chęć 
do tego by uczestniczyć w zajęciach wielu sekcji 
zainteresowań. Tutaj każdy znajdzie propozy-
cje spędzenia wolnego czasu wśród znajomych, 
a także może z nami wyruszyć w świat, by podzi-
wiać jego uroki…
W  Biuletynie znajdzie się też stałe miejsce  dla 
innych organizacji pozarządowych zajmujących 
się problematyką osób starszych i niepełnospraw-
nych. Będziemy pisać o  problemach Seniorów 
w Polsce, województwie i powiecie działdowskim. 
W  dziale poświęconym instytucjom samorządo-
wym znajdziecie informacje PCPR,  MOPS i GOPS, 
o tym jak działają i jakie mają propozycje dla swo-
ich podopiecznych.
W każdym numerze będziemy też starali się za-
mieszczać opinie osób prywatnych o  tym jak im 
się żyje, jakie mają bolączki i czego oczekują od 
władz samorządowych.
A  na końcu chcemy dokumentować  życie osób 
starszych w galerii zdjęć.

BĄDŹ WSPÓŁTWÓRCĄ  „III WIEKU”
Zapraszamy organizacje, instytucje, naszych czy-
telników do współpracy przy tworzeniu tej gaze-
ty. Szczególnie zwracamy się do osób starszych. 
Dzielcie się swoją wiedzą i doświadczeniem na 
temat organizowania sobie i innym dobrego ży-
cia. Wasza wiedza jest najcenniejsza. 
Prosimy o nadsyłanie materiałów z dziedzin, któ-
re Was najbardziej interesują i którymi chcieliby-
ście się podzielić z innymi. 
Zainteresowanych współtworzeniem naszego pi-
sma prosimy o kontakt.
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Co się wydarzyło w ostatnim czasie

Co się wydarzyło w ostatnim czasie
Zarząd UTW wybrany na Walnym Zebraniu 24 lu-
tego 2015 roku przyjął do realizacji zadania okre-
ślone Uchwałami Walnego Zebrania. W tym celu 
podjęto następujące działania:
 � przeprowadzono rozmowy ze Starostą Powiatu 

Marianem Janickim i  Burmistrzem Działdowa 
Grzegorzem Mrowińskim o  podjęciu partner-
skiej współpracy pomiędzy samorządami po-
wiatu i miasta. Rozmowy mają być nadal kon-
tynuowane, a końcowym efektem powinno być 
podpisanie Porozumień o  współpracy pomię-
dzy samorządami i UTW.

 � wystąpiono z  wnioskiem do Starostwa o  do-
finansowanie wydawania Biuletynu UTW. 
uzyskano zapewnienie otrzymania środków 
na wydanie 3–4 biuletynów do końca br.

Ogłosiliśmy nabór do nowych sekcji: fotogra-
ficznej, poszukiwaczy „skarbów” – geocaching 
oraz zawieszonej sekcji robótek ręcznych. 
Zainteresowanie sekcją fotograficzną było tak 
duże, że już 25 marca rozpoczęła ona swoją 
działalność.
W  br. obchodzimy X-lecie istnienia UTW 
w  Działdowie. Zamierzamy z  tej okazji wydać 
okolicznościowy Biuletyn. Poszukujemy materia-
łów i  zdjęć dokumentujących działalność UTW. 
Prosimy o przekazywanie materiałów na ręce kol. 
Krystyny Wasiak z jednoczesnym oświadczeniem 
o  przekazaniu praw autorskich na rzecz UTW. 
Prosimy o sugestie na temat sposobów obchodów 
tego święta, które zamierzamy zorganizować 
w  październiku br. łącznie z  inauguracją Roku 
Akademickiego 2015/2016.

Antoni Furtak Prezes UTW

Było – minęło
Poszaleliśmy w  pierwszym kwartale 2015 roku. 
Jeszcze w styczniu koleżanka Jadzia zabrała nas 
do Olsztyna na spektakl teatralny „Biznes” wg 
Johna Chapmana i Jeremy’ego Lloyda.
Nie mogło zabraknąć tradycyjnej zabawy kar-
nawałowej w  restauracji „Wkra” z  muzyką Józka 
Rochonia, (pohasali niektórzy i odchorowali).
W lutym odbył się dla słuchaczy UTW pokaz pre-
mierowy filmu dokumentalnego o historii regionu:

„Śladami Mazurów”. Wysłuchaliśmy gościa specjal-
nego ks. Przemysława Kaweckiego oraz aktorów 
ze Skurpia i  Wielkiego Łęcka. Całość uświetnił 
występ zespołu śpiewaczego „Echo”.
Marzec, to nieustanne pasmo koncertów. Byliśmy 
w Filharmonii Warmińsko – Mazurskiej na „Fletni 
Pana” i  pięknym koncercie cygańskim „Romanca 
Operowo”.

Bal karnawałowy Koncert „Fletnia Pana”
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8 marca zabraliśmy nasze Panie do Torunia 
na Galę z okazji Dnia Kobiet – Zbigniew Górny 
zaprasza: „Za zdrowie Pań”. W tym tanecznym 
i muzycznym rytmie mieścił się także nietypowy 
wykład ks. dr. Zbigniewa Stępniaka pt. „Człowiek 
instrumentem muzycznym”.

Na dokładkę Klub Miłośników Opery i  Operetki 
pod wodzą Antoniego Furtaka zaprosił swo-
ich członków i  sympatyków na operę „Otello” G. 
Verdiego, dwie operetki: „Gondolierzy” i „Wiedeńska 
krew”. Obejrzeliśmy dwa musicale „Nędznicy” 
i „Jezus Christ Super Star”.

W  ramach współpracy z  UTW dyrektor GOK 
Płośnica Katarzyna Borowska zaprosiła nas 
na „Misterium Męki Pańskiej” w  Sanktuarium 
w  Czerwińsku. Pani Katarzyna grała rolę 
Magdaleny. Skorzystali nieliczni, a szkoda.
21 marca w  niemal arktycznych warunkach od-
był się pierwszy w tym roku wiosenny rajd pieszy. 

Ciepłe ubranka i dobry humor nie pozwoliły nam 
zmarznąć.
W kwietniu ruszamy na kolejny rajd, a w maju na III 
Ogólnopolski Marsz Studentów UTW. Zaczynamy 
też sezon wycieczkowy. Łódź, Pogorzelica i  po-
wiat działdowski czekają na nas.

Marian Odachowski

Wiosenny rajd pieszy do Malinowa

Miłośnicy opery i operetki
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„Gdzie słychać śpiew, radosny śpiew, tam dobrzy żyją ludzie”.

Fragment tej ludowej piosenki świetnie oddaje atmos-
ferę wśród rozśpiewanej grupy z  Sekcji Wspólnego 
Śpiewania przy działdowskim UTW. Zaczęło się 
wszystko jakby przypadkiem, wraz z  powołaniem 
i  rozwojem naszego Uniwersytetu- wspomina opie-
kunka i  dobry duch grupy – Agnieszka Smolicz. 
W początkowej grupie, której powstanie zainicjowała 
w połowie grudnia 2005 roku Jadwiga Trzcińska, zgro-
madziło się dwadzieścia osób zauroczonych wspól-
nym śpiewaniem. Byli tam między innymi, niestety nie 
żyjący już: Franciszek Karbowski, Jadwiga Wiśniewska, 
Jadwiga Gregorczyk i Konrad Szczepaniak.

Z pierwszej, założycielskiej grupy, oprócz pani 
Agnieszki z satysfakcją śpiewają nadal, między inny-
mi: Elżbieta Gajtkowska, Janina Dąbrowska, a  także 
Wanda Stankiewicz. Krótki, co prawda okres współ-
pracy z  pierwszym akompaniatorem Wiesławem 
Makowskim przyniósł znaczące efekty i  pierwszy 
pełen tremy oficjalny występ na zakończenie roku 
akademickiego 2005/6. Przez kolejne trzy lata, 

entuzjastom wspólnego śpiewania akompaniował 
muzyk, Stanisław Pokrzywnicki, który dbał o właści-
we brzmienie i dynamikę wykonywanych utworów. 
Przybywało też entuzjastów wspólnego śpiewania. 
Dojeżdżały koleżanki z Mławy. Wkrótce okazało się, 
że zespół dysponuje taką różnorodnością głosów, 
że trzeba było pójść dalej. Tak w końcu roku 2010 po-
wstał chór „CANTIAMO”, który pod tą nazwą zadebiu-
tował w Miejskim Domu Kultury w Działdowie na po-
wiatowym przeglądzie chórów. W  przeglądzie tym, 
warto przypomnieć, brało udział dziewięć zespołów 
z terenu powiatu.

Zmieniał się repertuar, brzmienie, przyszły kolejne 
pełne niepewności występy...i  radość. Cotygodniowe 
spotkania śpiewających seniorek i  seniorów tworzą 
niemalże atmosferę rodzinną. Przy okazji prób chóru, 
mówi się tu o wnukach (najczęstszy temat), zakupach, 
kulinarnych przepisach i innych sprawach także zwią-
zanych z trzecim wiekiem.
W repertuarze „CANTIAMO” są pieśni ludowe, patrio-
tyczne, biesiadne, turystyczne a także kolędy i pasto-
rałki. Okazjonalnie, co prawda, ale warto zauważyć, 
chór „CANTIAMO” śpiewa nie tylko w  języku pol-
skim. Cennym, nie tylko z  artystycznego względu 
zdarzeniem, było zaangażowanie pani Kingi Musiał 
w  prace „CANTIAMO”. Prowadzone przez nią, a  fi-
nansowane przez Urząd Miasta, warsztaty muzyczne 
poszerzyły i  wzbogaciły możliwości wokalne chóru. 
Zwłaszcza brzmienie, repertuar i śpiew na dwa głosy. 
Obecnie „CANTIAMO” przygotowuje repertuar do kolejne-
go Przeglądu Chórów UTW, który odbędzie się w maju 
w Iławie.

Marek Smerdel

W naszych sekcjach: „Chór Cantiamo”

Przed zamkiem chórzyści "cantiamo" śpiewają kolędy. 

chórem dyryguje p. agnieszka Smolicz

chór w czasie próby

Koncert chóru „cantiamo” na koniec roku 2013/2014. 

dyryguje p. Kinga Musiał
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W naszych sekcjach:
Sekcja Krajoznawczo – Turystyczna
Początki
Zaczynaliśmy od poznawania swojej ma-
łej Ojczyzny – Działdowa i najbliższej okolicy. 
Tradycją stały się wiosenne spacery po mieście 
oraz 14 sierpnia z okazji rocznicy nadania praw 
miejskich.
Potem ruszaliśmy dalej na piesze wędrów-
ki do Malinowa/kapliczka na drzewie, cmen-
tarz wojenny k/Sarnowa/, Komornik, Burkatu, 
Księżego Dworu/pałac i stare grodzisko/ i innych 
miejscowości.

Rajdy i spływy
To oferta adresowana dla bardziej zaawanso-
wanych. Rajdy piesze organizujemy cyklicznie: 
wiosną, w lipcu udajemy się na szlak grunwaldz-
ki, w sierpniu wędrujemy wokół Działdowa, 
we wrześniu – październiku idziemy „Po złoty liść 
jesieni”, kończymy Rajdem Niepodległości. Trasy 
liczą od 10 do 15 kilometrów, chociaż zdarzały się 
dłuższe odcinki.
W ten sposób „zaliczyliśmy” prawie cały powiat 
działdowski i jego najbardziej interesujące szlaki: 
grunwaldzki, powstańczy, szlak wału graniczne-
go, Karola Małłka czy otwarty w 2014 roku szlak 
I wojny światowej – szlak pomników i cmentarzy.
Miłośnikom dwóch kółek oferujemy podob-
ne atrakcje na jednodniowych wypadach. 
Pokonujemy zwykle trasy liczące od 20 do 30 ki-
lometrów, wykonując pętlę wokół Działdowa lub 
na przykład wokół dawnego stawu kisińskiego, 
zwanego także młyńskim, lub jeziorem dział-
dowskim. Latem organizujemy spływy kajakowe 
po Działdówce – zwykle w okolicy 14 sierpnia 
oraz po Welu. Ta ostatnia rzeka jest tak piękna 
i urokliwa, że porównuję ją ze słynną Krutynią. 
Nasz Wel ma tą przewagę, że nie jest zatłoczony 
i mamy go tuż za „drzwiami”. Kajakarze wiedzą, 
że rzeki te w czasach krzyżackich były połączone 
kanałem, dziś ciek Martwica.

Wycieczki
W pierwszej kolejności zwiedzaliśmy własny re-
gion i sąsiednie miasta. Odwiedziliśmy Olsztynek, 

Mławę/w tym prywatne muzeum Ryszarda 
Juszkiewicza/, Lidzbark Welski, Bieżuń, Sierpc, 
Ciechanów, Opinogórę, Uniszki Zawadzkie. 
Niezapomnianych wrażeń dostarczyła wycieczka 

Sekcja Nordic Walking UTW na nowej trasie spacerowej 

w Narzymiu

członkowie UTW podczas rejsu kanałem ostródzko-elbląskim.

Rajd pieszy wokół działdowa- nad działdówką...



III WIEK 7

„Nie dlatego przestajesz się uśmiechać, że przybywa Ci lat, starzejesz się wtedy, gdy przestajesz się uśmiechać”

Z Ż
Y

C
IA

 U
T

W

na trasie: Golub-Dobrzyń – Szafarnia – Płonne- 
Obory. Miło wspominamy rejs kanałem ostródzko
-elbląskim. Pierwsza dłuższa 3-dniowa wycieczka 
do Białowieży zakończyła się sukcesem. Po dro-
dze zwiedzaliśmy Zuzelę, Treblinkę, skansen 
w Ciechanowcu, Hajnówkę, Bielsk Podlaski, świę-
tą Górę Grabarkę, Węgrów, Liw. Później były ko-
lejne kilkudniowe wyprawy do Szczecina, w Góry 
Świętokrzyskie, Kotlinę Kłodzką, na Roztocze, 
Suwalszczyznę, ziemię lubuską

Spełniamy oczekiwania
W 2009 r. w pracy magisterskiej o naszym 
UTW – „Oczekiwania osób starszych w aspek-
cie działalności UTW w Działdowie”, Aleksandra 
Korzeniewska na podstawie badań ankieto-
wych wykazała, że uczestnicy zajęć są osobami 
sprawnymi fizycznie, a największą popularnością 
cieszą się „... wykłady, wycieczki oraz lektora-
ty”. Jeszcze ciekawsze okazały się wyniki badań 
Gabrieli Orłowskiej w 2012 r. dotyczące aktyw-
ności turystycznej słuchaczy UTW. 98% badanych 
stwierdziło, że ich aktywność turystyczna wzrosła 
po wstąpieniu do UTW. Prawie 90% respondentów 
przyznało, że udział w zajęciach turystycznych 
wpływa na poprawę jakości życia. Wśród korzyści 
jakie wynoszą z turystyki są: poprawa stanu zdro-
wia, aktywności fizycznej i umysłowej, czerpanie 
radości z życia, możliwość częstszych wyjazdów 
turystycznych. 96% badanych określiło ofertę tu-
rystyczną UTW jako atrakcyjną, bogatą i spełnia-
jącą życzenia słuchaczy. 12% sugerowało, żeby 
organizować więcej wyjazdów turystycznych, 
w tym wycieczek zagranicznych. Zgodnie z tą su-
gestią podczas wycieczek krajowych w pobliżu 
granic planowaliśmy 1-dniowe wypady do Wilna, 

Lwowa, Kopenhagi, Berlina, Lubeki. Podczas 
wyjazdów na koncerty, do teatru czy opery reali-
zujemy także program turystyczny: zwiedzanie 
Torunia, Centrum Nauki Kopernik w Warszawie 
czy Europejskie Centrum Solidarności w Gdańsku.

Opiekun – Marian Andrzej Odachowski

Z wycieczką UTW w Barlinku- polskiej stolicy Nordic 

Walkingu

Berlin- słuchacze UTW pod bramą Brandenburską

...i na moście w Kurkach

Na wycieczce turystyczno- rehabilitacyjnej w Budapeszcie
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II Kongres UTW

30 marca w Teatrze Wielkim w Warszawie odbył 
się II Kongres Uniwersytetów Trzeciego Wieku. 
Brało w nim udział prawie 1500 delegatów 
UTW z całego kraju oraz polskich UTW z Litwy, 
Białorusi, Ukrainy i Mołdawii. Gości i delegatów 
powitała Krystyna Lewkowicz, prezes Fundacji 
Ogólnopolskie Porozumienie UTW i Michał 
Szczerba, Przewodniczący Sejmowej Komisji 
Polityki Senioralnej. Kongres otworzyła małżonka 
Prezydenta RP, Anna Komorowska.
Prezydent RP Bronisław Komorowski odznaczył 
najwyższymi odznaczeniami państwowymi liderów 
naszego środowiska, po raz pierwszy w historii ru-
chu UTW. Ponadto przyznano tytuły i dyplomy laure-
atom Konkursu „Wielka Osobowość Uniwersytetów 
Trzeciego Wieku”. Otrzymali je: prof. Hanna 

Gronkiewicz-Waltz – prezydent Warszawy, senator 
Mieczysław Augustyn i prof. Piotr Błędowski – wice-
prezes Polskiego Towarzystwa Gerontologicznego.
Tytuły nadawane są od 2011 roku z inicjatywy 
UTW SGH w Warszawie. Wcześniej laureatami 
byli: Jacek Michałowski, Michał Szczerba, Anna 
Komorowska, Władysław Kosiniak-Kamysz, Jerzy 
Koźmiński.
W drugiej części Kongresu delegaci wysłuchali 
panelu dyskusyjnego pt. „Dokonania i nowe wy-
zwania ruchu Uniwersytetów Trzeciego Wieku”. 
Brali w nim udział: Michał Szczerba, Władysław 
Kosiniak-Kamysz, prof. Bolesław Samoliński 
przewodniczący Rady Polityki Senioralnej, 
Krystyna Lewkowicz, Wiesława Borczyk – pre-
zes Ogólnopolskiej Federacji Stowarzyszeń UTW 

Prezydent RP Bronisław Komorowski wraz z małżonką anną Komorowską

Minister Pracy i Polityki Społecznej Władysław 

Kosiniak-Kamysz

Prezes Ogólnopolskiej Federacji Stowarzyszeń UTW 

Wiesława Borczyk i Krystyna Lewkowicz prezes Fundacji 

Ogólnopolskiej Porozumienie UTW
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i Andrzej Nowakowski, prezydent Płocka. W roli 
moderatora wystąpił dr Jakub Gierczyński.
Wśród dokonań UTW dyskutanci wskazywali 
na konsolidację naszego ruchu, który jest partne-
rem dla rządu i samorządów, ogromny rozwój/
na mapie Polski znajduje się dziś 520 uniwersyte-
tów/ oraz powstanie programu polityki senioral-
nej i instytucji, które będą się nią zajmować.
Wśród wyzwań, które przed nami: powołanie 
obywatelskiego parlamentu seniorów, tworzenie 
struktur wojewódzkich i regionalnych UTW/fe-
deracje, porozumienia/, wymiana pokoleniowa 
liderów ruchu. W działalności skupić się trze-
ba na budowaniu zachowań prozdrowotnych 
i aktywnym, radosnym starzeniu się naszych 
członków. Po zakończeniu dyskusji i jej podsu-
mowaniu delegaci przyjęli dokument pod nazwą 
„Deklaracja Końcowa”, która uznaje II Kongres 
za najważniejsze wydarzenie obchodów 40-le-
cia UTW w Polsce, podsumowuje osiągnięcia 
okresu 1975–2015 oraz wytycza cele i kierunki 

ruchu UTW na lata 2015–2020. Deklaracja zachę-
ca do organizowania lokalnych obchodów 40-le-
cia ruchu UTW. Kongres zakończył się wspania-
łym recitalem Ireny Santor.

Irena Santor

Pozostałe zdjęcia z II Kongresu na stronie 14.
Więcej informacji, tekst deklaracji oraz zdjęcia 
na stronie: www.fundacjaoputw.pl

Antoni Furtak i Marian Odachowski

Nasze społeczeństwo się starzeje. Według przewidy-
wań demografów za 5 lat co piąty obywatel Polski 
będzie miał ponad 60 lat. Wyzwania wynikające 
z procesu starzenia się społeczeństwa wymagają 
podjęcia wielu działań, których celem głównym jest 
zapewnienie godnego starzenia się poprzez poprawę 
jakości życia osób starszych. Zmusiło to Rząd do za-
jęcia się problematyką osób starszych. 18 lutego 2013 
roku Minister Pracy i Polityki Społecznej Władysław 
Kosiniak-Kamysz powołał Komisję do spraw opraco-
wania Polityki Społecznej Państwa. Po wielomiesięcz-
nej pracy Komisji, powstał dokument pt: Założenia 
długofalowej Polityki Senioralnej w Polsce na lata 
2014–2020, który 24.12.2013 r. został przyjęty przez 
Rząd i opublikowany w Monitorze Polskim jako obo-
wiązujący. Dokument został podzielony na rozdziały, 
w których określono kierunki interwencji Państwa. 
Są to między innymi:
 � zdrowie i samodzielność, w którym zapisano: roz-

wój usług medycznych, opiekuńczych i społecznych 
oraz profilaktykę i promocję zdrowia,

 � aktywność edukacyjną, społeczną i kulturalną; 
gdzie zapisano: rozwój oferty edukacyjnej, w tym 
rozwój UTW, rozwój różnych form aktywności 
obywatelskiej i wolontariatu,

 � rozwój tzw. Srebrnej gospodarki – czyli gospodar-
ki nastawionej na potrzeby seniorów,

 � poprawę relacji międzypokoleniowej.

Dla realizacji tych celów ustalono instrument finanso-
wy, którym jest Program Aktywizacji Społecznej Osób 
Starszych (ASOS) dla realizacji którego ustalono sta-
ły budżet w wysokości 40 mln zł rocznie. Poza tym 
w budżetach innych ministerstw w każdym rocznym 
budżecie mają być uchwalane kwoty na realizację tej 
Polityki.
Czy są to środki wystarczające? Na pewno NIE. 
Miejmy jednak nadzieję, że narastający problem sta-
rzejącego się społeczeństwa zmusi kolejne rządy 
do poprawy godności życia seniorów.

Antoni Furtak
Członek Rady Polityki Senioralnej

Polityka senioralna państwa
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amazonki – w  starożytności waleczne kobiety, 
które obcinały sobie jedną pierś, aby lepiej strze-
lać z  łuku. Współcześnie można powiedzieć po-
dobnie-waleczne kobiety, które pozwalają obciąć 
sobie jedną pierś, a  nawet dwie, żeby żyć, być 
zdrową i  potrzebną, bo gdzieś tam ktoś czeka 
na nasz uśmiech, dobre słowo, radę, pociesze-
nie. działdowskie Stowarzyszenie amazonki 
powstało w  2008 r. Z  inicjatywy naszej Prezeski 
Geni Marciniak. Stowarzyszenie działa na rzecz 
kobiet po chorobie nowotworowej piersi poprzez: 
roztaczanie opieki nad kobietami oczekujący-
mi na operację 
z  powodu raka 
piersi, poszukiwa-
nie form i  metod 
pełnej rehabilita-
cji fizycznej i  psy-
chicznej kobiet po 
operacji, działania 
na rzecz eduka-
cji prozdrowotnej 
w  zakresie pro-
filaktyki onkolo-
gicznej na terenie 
powiatu. Ponadto 
organizujemy wy-
jazdy krajoznaw-
czo– kulturalno
-rehabilitacyjne, 
pikniki, spotka-
nia koleżeńskie. 
U c z e s t n i c z y m y 
w  dorocznej 
Pielgrzymce Amazonek na Jasną Górę. W  ubie-
głym roku na plantach Jasnej Góry w  pierwszą 
sobotę października zebrało się ponad 9 tysię-
cy amazonek z całej Europy. W ramach edukacji 
prozdrowotnej wygłaszamy prelekcje na temat 
profilaktyki raka piersi dla młodzieży szkół po-
nadgimnazjalnych oraz dla kobiet zamieszka-
łych na wsi. Dla mieszkańców Działdowa w paź-
dzierniku -miesiącu walki z rakiem organizujemy 
„Marsz Różowej Wstążki”. Marsz ten jest bardzo 

popularny i  każdego roku bierze w  nim udział 
coraz więcej osób. Przyjaciół amazonek ,którzy 
wspierają nas odznaczamy „Srebrnym Łukiem 
amazońskim”. Mamy kronikę i  klubowego foto-
grafa, dzięki czemu możemy oglądać nasze me-
tamorfozy. Celebrujemy nasze spotkania, chęt-
nie uczestniczymy we wspólnych wyjazdach. 
Wszystko co robimy ubrane jest w  życzliwość, 
wzajemną troskę i zainteresowanie. Zapraszamy 
do swojego grona panie po mastektomii, bo naj-
gorsze co może być w leczeniu onkologicznym, to 
pozostawanie w samotności. W terapii ważne jest, 

żeby wychodzić do 
ludzi, rozmawiać, 
pozwolić sobie 
na złość, wyra-
żać swoje emocje 
na różne sposoby, 
głównie poprzez 
rozmowę. W  ro-
dzinie nie zawsze 
można i  chce się 
o  tym rozmawiać, 
tworzy się wów-
czas temat tabu. 
Stowarzyszenie 
Amazonek jest 
wspaniałym roz-
wiązaniem, o  ile 
osoba chora od-
waży się przyjść 
i  przełamać kolej-
ną barierę wstydu 
– mówienia o  so-

bie. Amazonki są żywym przykładem, że raka 
można pokonać, są wyciągniętą pomocną dłonią 
do pozostających w  bezradności kobiet w  trak-
cie leczenia, są ochotniczkami pracującymi na 
swój kobiecy sposób, bez sztywnych procedur. 
Jeśli szukasz wsparcia, jeżeli potrzebujesz rady, 
jeśli chcesz pomóc sobie i innym – przyjdź lub za-
dzwoń (adres i telefon na str.15).

Teresa Bartkowska-Furtak

„Działdowskie Stowarzyszenie Amazonki”
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Zgodnie z przyjętą Uchwałą Nr V/34/15 Rady 
Powiatu Działdowskiego z dnia 18 marca 2015 
roku w sprawie określenia zadań i wysokości 
środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych z zakresu rehabilita-
cji zawodowej i społecznej na 2015 rok Centrum 
udziela dofinansowań w zakresie:

rehabilitacji zawodowej 
 � zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy 

dla osoby niepełnosprawnej,
 � jednorazowe dofinansowanie rozpoczęcia 

działalności gospodarczej, rolniczej lub wnie-
sienia wkładu do spółdzielni socjalnej,

rehabilitacji społecznej
 � dofinansowanie do uczestnictwa osób niepeł-

nosprawnych i ich opiekunów w turnusach 
rehabilitacyjnych,

 � dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i tury-
styki osób niepełnosprawnych,

 � dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt reha-
bilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 
pomocnicze przyznawane osobom niepełno-
sprawnym na podstawie odrębnych przepisów,

 � dofinansowanie likwidacji barier w komuniko-
waniu się, technicznych i architektonicznych 
w związku z indywidualnymi potrzebami osób 
niepełnosprawnych,

Zadania realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Działdowie w 2015 roku

1. Opracowywanie i  realizacja powiatowych pro-
gramów działań na rzecz osób niepełnospraw-
nych w zakresie:
 � rehabilitacji społecznej,
 � rehabilitacji zawodowej,
 � przestrzegania praw osób niepełnospraw-

nych.
2. Opracowywanie i  przedstawianie planów za-

dań i  informacji z  prowadzonej działalności 

oraz ich udostępnianie na potrzeby samorządu 
województwa.

3. Podejmowanie działań zmierzających do ogra-
niczania skutków niepełnosprawności.

4. Współpraca z  organizacjami pozarządowymi 
i fundacjami działającymi na rzecz osób niepeł-
nosprawnych w zakresie rehabilitacji zawodo-
wej i społecznej.

5. Dofinansowanie kosztów tworzenia i działania 
warsztatów terapii zajęciowej.

Zadania Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie adresowa-
ne do osób niepełnosprawnych:

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie jest samo-
dzielną jednostką organizacyjną wykonującą za-
dania własne powiatu i  z  zakresu administracji 
rządowej bezpośrednio podporządkowaną zarzą-
dowi powiatu. 
Przy pomocy Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie Starosta sprawuje nadzór nad dzia-
łalnością dotyczącą m.in. osób niepełnospraw-
nych, rodzinnej pieczy zastępczej, ośrodków 

adopcyjno-opiekuńczych, jednostek specjalistycz-
nego poradnictwa (np. rodzinnego), ośrodków 
wsparcia, domów pomocy społecznej i placówek 
opiekuńczo-wychowawczych.

Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
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H  � dofinansowanie kosztów tworzenia i działania 
warsztatów terapii zajęciowych.

W 2015 roku Centrum realizuje również pilotażo-
wy program pn. „Aktywny samorząd”.
W ramach programu udzielane jest dofinansowa-
nie do niżej wymienionych zadań:
 � pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kat. B,
 � dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi 

nabytego w ramach programu sprzętu elektro-
nicznego i oprogra-mowania,

 � pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej 
posiadanego wózka inwalidzkiego o napędzie 
elektrycznym,

 � pomoc w zakupie protezy kończyny, w któ-
rej zastosowano nowoczesne rozwiązania 
techniczne,

 � pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej 
posiadanej protezy kończyny, w której zastoso-
wano nowoczesne rozwiązania techniczne,

 � pomoc w uzyskaniu wykształcenia na pozio-
mie wyższym.

Informacje opracowała:
Katarzyna Napiwocka

Budynek centrum Pomocy Rodzinie w działdowie

Szczegółowych informacji udzielają:
Pani Beata Szałkowska nr. tel. 23 698 01 31
Pani Katarzyna Napiwocka nr tel. 23 698 01 32
Strona internetowa: www.pcpr.dzialdowol.pl 
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„Co nas boli – Co chcielibyśmy zmienić – nasze propozycje”
 „Seniorzy o sobie” to dział gdzie sami seniorzy będą mówić o sobie. O tym co ich boli, złości, co trzeba 
ich zdaniem zmienić. Będą dawać też swoje propozycje. W każdym numerze biuletynu znajdą się 2-3 
rozmowy – wywiady z różnymi seniorami: z miast i wsi, kobietami i mężczyznami, reprezentującymi 
różne środowiska, z różnym stażem „wiekowym”.
W dzisiejszym numerze zamieszczamy dwie takie rozmowy – wywiady. Interlokutorami będą małżeń-
stwo Ela i Roman, i Maciej.

Ela i Romek
Sympatyczne małżeństwo, miłe i czułe dla siebie, 
aż przyjemnie było u nich zagościć. Romek- z za-
wodu technik mechanik eksploatacji i  naprawy 
samochodów od 13 lat jest na emeryturze. Ela- 
finansistka- od 10 lat na emeryturze. Mieszkają 
w  mieście. Romek dość emocjonalnie podszedł 
do pytania co nas boli – Byłem bardzo zaangażo-
wany w  tworzenie struktur „Solidarności” w  swoim 
zakładzie pracy. W efekcie przejścia na inny system 
polityczno- społeczny wszystko miało być inaczej, 
lepiej, mądrzej. Niestety przyszłość pokazała, że 
bardzo zeszliśmy z tej drogi i wielu ludzi poczuło się 
oszukanymi. Przykładem mogą być polikwidowane 
zakłady pracy i  masowe bezrobocie. Boli mnie to. 
Smuci mnie pokolenie młodych bezrobotnych lub 
zatrudnionych na „śmieciowych umowach”, czy też 
pracujących „na czarno”. Przeraża mnie zapowiedź 
ustawy o wolnym handlu ziemią. Może to mieć bar-
dzo złe konsekwencje (wystarczy pojechać na tereny 
woj. zachodniopomorskiego i przekonać się w czyich 
rękach są w rzeczywistości grunty rolne). Następny 
problem to - zdaniem Romka- piękne markety, pełne 
towarów tylko pytanie czy z tego handlu jest dochód 
dla Polski?
Do rozmowy włącza się Ela, która „rusza„ temat 
lekarzy specjalistów. To trzeba zmienić – mówi – by 
ze skierowaniem „pilne” nie trzeba było czekać z wi-
zytą u  specjalisty 1,5 miesiąca. A  wydłużony wiek 
przejścia na emeryturę? Dla kogo to jest? Kto zatrud-
ni 60-latka?  I  jak Ela podkreśla - to nie jest nor-
malne, by zamiast dzieci pomagać rodzicom, bardzo 
często jest odwrotnie. Z niepokojem patrzą też, co 
wyrabia się w szkolnictwie. Odchodzimy – mówią 
- od tradycyjnego wychowania, a  co dajemy w  za-
mian? - gender? A więc co trzeba zmienić? – mówi 
Romek – potrzeba nam inwestycji i  miejsc pracy. 
Gospodarka rozwija się przecież głównie poprzez 

produkcję i na to trzeba zwrócić uwagę. Zachować 
też trzeba rozwagę przy prywatyzacji kluczowych 
dla gospodarki państwa wielkich zakładów. Ela do-
daje - pilnych zmian wymaga zarządzanie służbą 
zdrowia. Jest też oczywiście wiele spraw, które po-
dobają się moim interlokutorom np., UTW. Daje nam 
możliwość spotykania się z  innymi, jak również re-
alizowania się w różnych sekcjach. A Romek dodaje - 
dla mnie bardzo ważna jest wolność słowa, paszport 
w domu, otwarte granice, mogę zwiedzać Europę tyl-
ko z dowodem osobistym.

Rozmowa toczyła się jeszcze długo. Poruszyliśmy 
wiele innych tematów. A wszystko to przy dobrej 
kawie i pysznej babce kakaowej.
Dziękuję Wam 

Maciej
Kolejnym rozmówcą jest Maciej, mieszkaniec 
miasta, średnie wykształcenie, emeryt od 6 lat. Jak 
sam o  sobie mówi „czuje się człowiekiem speł-
nionym”. Rozszerzając to określenie podkreśla – 
Uczciwie wypracowałem swoją emeryturę,  z dzieci 
jestem zadowolony – co mogłem to im pomogłem, 
dają sobie radę. No i przede wszystkim jestem zdro-
wy, a hobby, które uprawiam daje mi dużo satysfakcji 
i  na dodatek przynosi mi wymierne korzyści finan-
sowe. Na pytanie, co go irytuje i boli Maciej odpo-
wiada, że pozostał mu po kampanii wyborczej do 
samorządu duży niesmak. To wzajemne podgryzy-
wanie się, wyciąganie brudów, poziom debat przed-
wyborczych kandydatów – to wzbudza mój sprzeciw. 
Według Macieja główną przyczyną takich zacho-
wań są duże pieniądze przyszłych radnych, wój-
tów i burmistrzów. Boli również – mówi Maciej
 – brak poszanowania emerytów. Ciągłe zastępo-
wanie starych pracowników - młodymi. Czy nasza 
wiedza i  praktyka wypracowana latami już się nie 
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liczy? Czy tylko najważniejsza jest wiedza kom-
puterowa? Z  tym problemem wiąże się też decyzja 
o podwyższeniu wieku emerytalnego. Czy nie spra-
wiedliwiej byłoby pozostawienie decyzji o przejściu 
na emeryturę samemu pracownikowi? Czy takie ob-
ligatoryjne wydłużenie okresu pracy do 67 lat świad-
czy o poszanowaniu pracownika? Maciej wskazuje 
też na niedopuszczalne praktyki pracy „na czar-
no”. Wszyscy przecież wiedzą, gdzie się tak pracuje 
i za ile, i co? Chyba jest na to „ciche przyzwolenie”. 
A słynne umowy „śmieciowe”, stawki godzinowe itd. 
Gdzie w tym wszystkim jest człowiek, dbanie o jego 
dobro? Boli mnie również – mówi Maciej – spra-
wa wieku szkolnego dzieci. To przecież rodzic wie 
czy jego 6-latek powinien już rozpocząć naukę, czy 
też poczekać jeszcze rok. Dlaczego nie bierze się 
pod uwagę głosu rodzica, ich protestów, zebranych 
podpisów pod przeprowadzonym referendum w  tej 
sprawie. Niepokoi mnie również aktualna sytuacja 
na Ukrainie – mówi Maciej – Abstrahując od tego, 
czy powinniśmy się aktywnie włączyć w ten konflikt 
pozostaje pytanie co z naszą samoobroną na wypa-
dek jakiegoś konfliktu zbrojnego? Przecież my zwykli 
mieszkańcy mamy niewielką wiedzę na ten temat. 

Przechodząc do pytania co należy zmienić Maciej 
wraca do problematyki wyborczej – Po pierw-
sze trzeba zmniejszyć ilość posłów. Zastanowić się 
też nad potrzebą senatu. Należy zmniejszyć wyso-
kość diet poselskich i  ograniczyć immunitet posel-
ski. Ciekawe, czy dalej byłoby tylu kandydatów na 
posłów. Myślę, że można byłoby przez to uzyskać 
całkiem niezłe oszczędności dla państwa. Również 
– zdaniem Macieja – powinno ulec likwidacji fi-
nansowanie partii politycznych przez państwo. Są 
i  inne urzędy – które zdaniem Macieja – można 
zlikwidować, np. Powiatowe Urzędy Pracy. I  tak by 
uzyskać pracę trzeba przede wszystkim „nisko się 
pokłonić” prywaciarzowi. Patrząc, co się dzieje np. 
w Działdowie ma się wrażenie, że jest jakieś lobby, 
które decyduje i ustala między sobą wysokość stawek 
za pracę. Podsumowując swoją wypowiedź Maciej 
jeszcze raz podkreśla - trzeba obniżyć diety posel-
skie, zmniejszyć ilość posłów, zlikwidować finanso-
wanie partii przez państwo.
Piękne dzięki Macieju. To była interesująca i  in-
spirująca rozmowa. A  i  herbata też była bardzo 
dobra.

Jadwiga Rapior- Sikorska 

Galeria zdjęć z II Kongresu UTW
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„Nie dlatego przestajesz się uśmiechać, że przybywa Ci lat, starzejesz się wtedy, gdy przestajesz się uśmiechać”

Informacje i komunikaty dla seniorów i osób 
niepełnosprawnych 
Informacje UTW- nasze zamierzenia
Koleżanki i koledzy czas biegnie nieubłaganie. Tak 
niedawno rozpoczynaliśmy nowy rok akademicki 
2014/2015, a  już zbliżamy się do jego zamknięcia. 
W połowie czerwca planujemy oficjalne, uroczyste 
zakończenie roku, a potem amatorów dobrej muzy-
ki i tańca zapraszamy na tradycyjną zabawę.
Wcześniej w kwietniu i maju wykażemy jeszcze tro-
chę aktywności. Sekcja Nordic Walking zaprasza na 
rajd pieszy oraz III Ogólnopolski Marsz Studentów 
UTW. Ta ostatnia impreza odbędzie się 9 maja 
o godz. 11.00 na trasie: Działdowo - Filice - Działdowo. 
Zbiórka uczestników na ul. Przemysłowej k/dawne-
go basenu. Proszę o wcześniejsze zgłoszenia w celu 
ubezpieczenia, a  ponadto zamówienia pamiątko-
wych zapinek i  certyfikatów, które otrzyma każdy 
uczestnik marszu.
Miłośnicy muzyki muszą dokonać trudnego wy-
boru  22 maja pojadą na koncert symfonicz-
ny  /R. Schumann i  G.F. Haendel/ do Filharmonii 
Warmińsko-Mazurskiej w  Olsztynie albo Teatru 
Muzycznego w Łodzi na operetkę F. Lehara „Kraina 
uśmiechu”. Dodatkową atrakcją będzie zwie-
dzanie po drodze pałacu w  Nieborowie   i  parku 
Arkadia. Niestety lista jest już kompletna i pozostaje 

tylko liczyć na rezygnacje wcześniej zgłoszonych 
słuchaczy.
30 maja zapraszamy na autokarową wycieczkę 
objazdową po znanych i mniej znanych  miejscach 
i  miejscowościach naszego powiatu. Na uczestni-
ków wycieczki czekać będzie niespodzianka  …. no 
dobrze zdradzę … coś pysznego dla ciała.
20 czerwca wyjeżdżamy na wycieczkę do 
Pogorzelicy i Schwerina albo Stralsundu,  a na po-
czątku września ruszamy na „piastowski szlak” 
i Lednicę dla Seniorów.
Na poważnie i zdrowotnie warto wybrać się 12 maja 
na wykład dr Małgorzaty Chudzikowskiej-Wołoszyn 
o  ziołolecznictwie benedyktyńskim. Stare spraw-
dzone receptury Walahfrida Strabona  i Hildegardy 
z Bingen pewnie nic nie straciły na aktualności.
Planując perspektywicznie włóczykije niechaj będą 
gotowi na rajd grunwaldzki 11 lipca oraz cykl im-
prez z  okazji Dni Działdowa: spacer po mieście 
i zwiedzanie zamku, rajd pieszy i rowerowy wokół 
Miasta oraz spływ kajakowy po Działdówce.
Więcej informacji w  bieżących komunikatach na 
stronie internetowej, w gablocie „starego” MDK oraz 
prasie lokalnej i biurze UTW. 

Informacje organizacji pozarządowych

działdowskie Stowarzyszenie 

„amazonki”
 Zaprasza w każdą pierwszą środę miesiąca o  
godz. 16.00 na spotkania informacyjno-inte-
gracyjne do sali Konferencyjnej Urzędu Miasta 
(Zamek). 
W pozostałe środy w godz 12.00 – 13.00  na 
dyżury w siedzibie Stowarzyszenia przy 
ul. Księżodworskiej 23 (w podwórzu Caritasu 
I p)

tel 23 6979146, 516993435  i  693418101

Komunikat centrum Pomocy Rodzinie
 w działdowie

Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Działdowie zwraca się z uprzej-
mą prośba,
o zgłaszanie się kandydatów z terenu 
Powiatu Działdowskiego na bezpłatne szko-
lenie do pełnienia funkcji zawodowych ro-
dzin zastępczych.
Szczegółowe informacje udzielane są w sie-
dzibie Centrum przy ul. Lidzbarska 31, 13-
200 Działdowo.  
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